
Předkládaná teoreticko-empirická práce se zabývá profesními a životními dráhami zkušených 

ředitelů českých základních a mateřských škol a tím, co ředitelská profese obnáší. Teoretická 

část se zaměřuje na přiblížení pojmů životní a profesní dráha, sumarizací poznatků o práci 

ředitele školy a to včetně jeho kompetencí a manažerských dovedností, které 

k bezproblémovému chodu školy musí každý ředitel ovládat. V empirické části jsou 

prezentovány výsledky kvalitativně orientovaného šetření. Hlavní metodou sběru dat se stal 

hloubkový polostrukturovaný rozhovor vedený s jednotlivými řediteli, doplňková data byla 

získána analýzou volně dostupných dokumentů, především inspekčních zpráv a formou 

doplňkových rozhovorů se zástupci ředitelů nebo přímo se zřizovateli. Výzkumný vzorek je 

pestrý, ačkoliv jej tvoří pouze tři respondenti, skládá se z ředitele základní školy, ředitelky 

mateřské školy a ředitelky sloučeného subjektu jednotřídní základní a mateřské školy. 

Analýza dat plynoucích z hloubkových rozhovorů vede k rozklíčování nejzásadnějších osob 

nebo okamžiků, které je ovlivnily, při volbě povolání a pohled ředitelů, na to jak oni sami 

vnímají svou profesi a jak jmenování do funkce ovlivnilo a ovlivňuje jejich život po několika 

letech strávených v ředitelském křesle. Shrnutím výsledků práce lze konstatovat, že životní 

dráhy jednotlivých ředitelů vykazovaly některé společné prvky, jako nejčastější z  nich lze 

označit vliv rodinného prostředí na výběr budoucí profese. 

 


